

NOTAȚII ESTERNE.

ISPANIA. E întrebare, că succede-iva unior ministeriilor O'Donnell efectuirea programului, cu care pasul pentru scena politica. Greutatele se înmulțesc. Partida moderată s-a organizat sub conducerea lui Gomalez Bravo și e determinată a face ministeriului opoziție energică, dar și decădând nu va lua parte la dezbaterile parlamentare. Opoziția progresistă e încă dubioasă, totuși nu trebuie pierdută din vedere, că conducătorul lor, Prim, carele ar fi capătă concesione de a caleții în străinătate, împreună cu Oloaga stăruindu-se ajunga la putere. Cestinele recucerii regatului de Italia, încă nu se va potă decide numai cu una trasura de conștință. Igită, după cum se crede, nu e aplicată de a împiedica lucrul; ba se nărua, că îndată ce îmbracă O'Donnell oficial, ca ar fi îndreptat către S. Parinte o scrisoare, în care i declară, că detorle unei regine constituționale, o sileseu se recunoscă regatul Italiei, după ce consiliarii noi i întonara urgența recunoșterii. Restatita vine din partea demitatorilor serbicești, cari se semina afișii de declarații la Madrid, în Madrid și vorbă că munitia și-l va extrafue, îndată ce recunoscera Italiei va fi faptu completu, în urma acestei declarațiuni, se dice, că și ministeriul nou se clatină.

GRECIA. În ceventul de tronul lui regelui Georgiu, cu care deschiu nouă camera grecescă, încă nu lipsesc pașii de acelu, cari trebus se ocuira mai în tote vefale de tronul deficitu, deficitu mare, deficitu alor, cuprindu înse și promisiuni, o reformă radicală a statului de contribuție, și redacerea instrucțiunilor poporali. Mai de însemnat este, că se permite o reorganizare a administrației pe bazea unei decentralizări depline.

În mai multe locuri a Greciei, s'au întemplata arestări numeroase, în urma descoperirii unei conjurații, care avea de scopul naval în Turcia. Capulu acestei conjurații se dice a fi unu emigrat albanes, refugiatu în Grecia, cu numele Caplanbeg, care afirma se trage în linia derecta de la renumitul Scanderbeg. Politia și-ă totă alintă a pune man'a pe elu.

ITALIA. Una scire electrică din Florența din 28. jun. anunția: Petraritate cu Roni s'au întrerupt definitiv. Ministeriul rămâne neschimbat. Regole a plecat la Valldieri.

MEXICU. După incertitățile desre invierii reportate prin ostilele facceti totu de a un'a urmasa notată, că se face pargăritu pentru nemeria totale a Juaristilor. Diurnulu fr. „Patria” publica o corespondență din Vera-Crux sub datu 26. (maiu) 7. în care era se vorbese de asmeșu speditiuni cu conducerea marșalului fr. Bazaitine. Ostru multe se voru întrebuiți pe acestu scopu, și se crede că întreprinderea va avea rezultatu doritu cu astătu mai veroscu, că-ce în lun'a lui noemvre, a. e. se fuesce potestă funcțiuni de presiede a lui Juarez și că de ici în colatu se se mai potă provoaci la mandatulu capetulu de la poporu. De va fi spingintu înse din stăle unuini americane, cu anevos se va implin dorința lui Bazaine.

Diurnulu „Monde” desminte scirea desre reclamarea parintelui Meglia de la nunciatură sa din Mesteu. Elu au primitu numai mandatulu de a se depară din capitala imperiului și a accepta în provincia novele instituiți de la Roma. Soli mexicani în Roma sunt dati uitării, d'nsi încă accepta, precum se dice, nouă deșie, pentru că se potă unu negociabilu, desre cari se speră, că voru luă totu și o dreptine care va duce la împacarea, curții romane cu nou'a împărătie mexicană.

TURCIA. Constantinian, 10. junu. Sultanulu descoperise, acu-sa doue lunu prin unu hatu (ordeneșu, mandat) vointă sa de a reuși din candu în candu constituia ministeriulu în palatulu său apu, cu excepție însuși curții lucrului și situațiune țieră. Acesta întrevine dreptu a suveranulu să arvă cea mai ferocia iururiu a suvră mersului afacerilor și ar desarseră pe ministri de mare parte din responsabilitate celi apasă, apoi ar mai servi a deschiide ochi Sultanulu a suvră multoru lucruri, cari ministri nu cutedu a i-le expune în aspectulu țieră realu. Doreu tuse că acestu despuștinu a Sultanulu, cu multe altele, chiaru și în stătu mai înmăntate, au remasu lătera murtă.

Internacuulu (solulu) Austriei, D. Prokeach, s'au îmbarcatu s'ambeta trecuta pe unu vaporu Triesteu pentru a plecă spre Germania, unde voiesce a petrece câte va lue. Însăntu de pleacura lui, conferința în cestinele monastirilor inch. și a capitalistulu din România, oadunase la elu, dar asta siediția renasea fira de rezultatu, că-ce solulu Angliei reținutu prin o bula grăbnicu a mersu în internacuțura, dar colopți să se deosebiu ca să nu se apuce în lipsa lui de neci o deșabere serioasă. Estamodu ambele cestini a le Romaniei se amana pana cam cătră fiera.

D. Ernestu Renanu petrece de s'ambeta la Constantinopolu. Elu va avea multumirea de a intelege că „Vieția lui Isusu” e tradusa în limba turcescă și că acestu opu face între Ulemați și contravertisti musulmanu mare mișcare și că e obiectu de comentarie invitate (?)

VARIETATI.

— O ordinație de cartă înscelintă tuturor oficiatulu din țiera, camu patriarcul și metropolitulu de Carlovietz Escelenta Sa parinte Scelenta Maistru-veșnicu și-a datu conștință cu titlu S. Săle de „patriarcul” dar atributul de „arhiepiscop” se se sterge, — în de comunicație of. d'acel se va titlu: „patriarcul gr. orientale, metropolitulu zerbescu de Carlovietz.” — Marturismu că nu precepem încă motulu acestei ordinații.

— Confesiunale. Lu o recunosc a Inateli Loteniențiu ungare cătu ven. Ordinariu metropolitulu gr. orientale a-ă pidea parin în privința casetorilor înmăntate pe parin. „Să se înțeleagă că în Ulemațu, astăzi cu acestu s'ara fi dechiaratu int'acelu, ca în obiectulu acestu s' se observe legile din 1848. prin cari se recunosc pentru totu religiunale regatulu Ungariei depință îndreptare egale și perfectă reciprocitate, adăugandu în opinieea sa, că pruncii, ce se nascu din casetori mestece, s'ara osbire de iesa, și se boteze și creșea în acea religiune, de care se țineu tatăl familiei „T.R.”

— Gen. amoscu D. D. D. de „Alia” de „Alia” impuneșco că pe rotogulu pamentulu locușesc 1288 milioane de omeni. Din asta suma 389 milioane se țineu de semintia caucasiaca 528 milioane de cea mongolească; 190 milioane de cea etiopiă; 2 milioane de cea americană și 200 milioane de cea malaiă. Poporulu acesta vorbescu în 3604 de limbi și au 1000 de religiuni osbite. Int' unu anu moru cam 35,553,353 de omeni. Din acestu număr moru int' unu diu 91,914; int' unu ora 3730; int' unu minutu 60; deci în fie care minutu scutușu (o clipă) moru câte o fiintă omenească. Acestu scadușmentu se suplinesce prin asmeșu, ba și mai mare, numărul alor care se nascu. După scotula facută a suvră ecleziulu de mediu-lu lu vietiei omenești acelu nu țineu mai lungu de 33 de ani, ideea intru acestu restempe mare odată omeneșu integru de par fătia pamentulu. Din acestu număr moru înainte de anulu VII al vietiei; jumătate din omeneșu moru înainte de alu XVII al alu vietiei. Dintre 10,000 de omeni numai unu alungu la vreașta de 100 de ani; d'intre 500 numai unu la 80 de ani; și d'intre 1000 numai unu alungu la vreașta de 65 de ani. Partea barbațescu lărica de arme face a opți parte din buletorilor pamentulu. Confesiunile religioșe se împartu estomdu: Creștinii sunt 335 milioane; evrei 5 milioane (altu spănu 7); de osbite religiuni astăzi se țineu 600 milioane; comendani 100 milioane; d'ara pagani încă totă mai sunt int' unu amărușu jumplă de 200 de milioane. Creștinii se împartu: romano-catolici 130 milioane; greco-ressarțeni 76 milioane; d'ara protestanți (Calvini și laterani) 80 milioane. Precum se vede din cifrele de mai sus, misiunile creștinești au grea lucră care se voru alunga lumina și așezăti alu așezăte ce orbescă intru întăritușu creștinu.

Pr. On. D. Prentu castronșu, statulu Giu-linschi, din legiuna bucoviniana „Keller” statuina mai nainte în Pestu, d'ara ecum în Căsiavia, fece și astu-annu calotărie oficiale întreprinca cu scopu de a da investigații din religiunilor gr. resarțenilor janduri ostati de acesta confesiune, cari se afla în așu a superioru de creștere din Găna, și în asmeșmentu de calotă în Eșesmentu. D'ara parte din asmeșmentu localu Năsăudulu în Ungaria apăsura. Noci cu acestu privilegiu na întrelăna a descoperi reconștința noștru pentru acesta mearu curioșă și lăndveru a guvernulu, cari prin asmeșu acestu dă dovă de ingirire neadormita a suvră creșterii religioșe a ostailor, și a nume a jandurii mearu a funcțiun acelu ca oficiari în fruntea ostailor, careu li voru potă la îndemna prin fapta și vorbu la portare morale — religioșe, — astomdu totodată și conservandu astăzi astu amestemle de aliphe cătră religiunea parintilor săi.

(Sciri de la curte) Maiestatea Sa Imperială va sosi Marti de la Kissingen în Penzing, înainte de amedia-va veni la Viena și va delibera ocupatiune de stat — Inalt S. imp. printulu Carolu Napoleonu Bonaparte, a centoru aldati d'ara Pensiuna d'ara Viena.

— O societate spre un scopu sanitaru. Cătu-va d'ara deșie de Berolin, o autu la sumera, ingeniarii d'ara trectu cu amăla expectanță că în lănelu de vora pe stratu, cu totă carabura țieră, o forte multu pavar, și acestu-a rastăimtele cele lungu a le femiellu la radica în aeru, ceon ce cauzau mare neplăcere publică și ari o îndăințu ari a suvră sanetăti, vedudu că femele nu mai schimba astu mada, formara o asociație oblogand-se fie-care a calăi de catari d'ara pre di c'are astu unu vestimantu lungu ală paturu d'ama, fiescu că apoi cu reverența moga pe d'ama de iectare pentru acestu faptu, d'ama de cauză că vestimantu o lungu. Fie-care mearu o îndăințu pe acestu d'ara o spune s'ara d'ara și în implințu detorință cu purtărie, și care n'a implinit-o, are să răspunda o sumă mica ca pedepes. Barli incură se dau spre acoperi Riantropice.

— Colea d'ara Egiptu, dede amu guvernulu englesu a luă mearu prevăzătoare ca să nu strabatu în provinciile lui, amu oselatele posteloru au primuștinu cu astăle și pachetelu mearu pentru China; India și Australu să nu se transportu mai multu în saci saci pană amu, ci în cutii (ladie) ca să-nu potă intră la cele materiale moltiplicăto, și astu-fie mearu să nu se estindă și în alte țiere. Dacă mearu int'aleșvora astu, prin asta mearu epistolele și pachetelu devinut scutite; d'ara d'ara na easte, asta mearu căta devinut contribuie apu liniicere respectivulu primitori de epistole și pachete. Anglii fura bine că se ferescu de mearu moltiplicăto, ce lo mai trebuie lora și altu, candu au destule în Londra?

Nr. 20.

(2-3)

Escriere de concursu.

Prin acestu se publică tuturor Investigatorilor și Preparatoriulu, camu că pe statimata investigațescă romăna din Calaceu — indicată cu emolumente anuale de 120 fl. v. a. 60 cubule de grău, 80 panti de aare, 130 panti de cian, 25 panti de lămina 4 stangeni de lemn, 8 stangeni de paie, ¼ jugure de aratură, 1 ½ jugure de lăme, ¼ jugure de gradina, și cortelu liberu — se deschiide concursu pana în 31. iuliu 1865, pua cătu d'arioru d'ara a cuprindere puașu mai viciat și deschiide decemululu acestu constatoru recurrențu sale cuveniosu trimbatu și provădu cu Extrănu de boteșu, cu adeveritiele desre astăle absoțate, desre serviciulu de pan' acy, și desre portarea sa morală și politică.

Din siediția constatoriului scolaristă în Timișoara în 8. iuniu 1865 timentu.

Decemululu Constatoriu alu Timișioru.

Escriere de concursu.

Pinădă la gimnasulu gr. cat. de aci cu încupatulu anulu scolaristă 1865-66 se va deschiide și a III. clase, mai sunt de lipa încă doi profesori d'în nou a se aplică.

Pentru ocuparea acestoru două posturi profesore se scrie concursu pana în 13. Augustu a. c.

Cu postulu profesore este statimatu unu salarulu anual de 600 fl. v. a. și cortelu naturalu ori 60 fl. v. a. lue de cortelu.

Doritorii de a capătă acestu postu voru transmite concursulre sale pana la tempulu preștulu legimăndu-se cu atestate:

1. Despre portarea morală și politică, apoi de presu etate și confesiune.
2. Camu au depina cunoscința a limbii române.
3. Camu poșelu calitatile recurate pentru atare postu.

La acestu postu se voru preferi d'arioru concurenți acelu, cari voru dovodi că au facutu anii de probu cu bunu succes.

Concursul acelu modu intrăitu nu se încarga sub adreșă: „Preștulu comitetulu administratoru de fondarile scolare grațieru din districtulu Năsăudulu, în statimata Năsăudulu” multu pana la tempulu preștulu, că-ți mai țarulu nu se voru potă consideră. Comitetulu fondurulu scolare din districtulu Năsăudulu.

Năsăud în 7. iuniu 1865.

Gregoriu Moisila m. p.
vicar vicar episcop foranm.

Proprietari și editori: Sigmundu Pop.
Redactoru răspunditor: Alexandru Romanu.